
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 del 18-01-2021

OGGETTO

"LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL VALLONE TESTA E AREE
LIMITROFE". CODICE CUP: I12J18000040001. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con delibera di giunta comunale n° 119 del 31.05.2000 fu approvato - il progetto di
riqualificazione naturalistico ambientale con tecniche di ingegneria naturalistica del vallone
Testa;
il progetto è stato rivisto dall’Ufficio Tecnico Comunale al fine di reinserirlo nel programma
triennale delle opere pubbliche 2018-2020 come “Lavori di sistemazione idraulica ed idrogeologica
del vallone Testa e aree limitrofe”, attribuendo il CUP I12J18000040001.

Preso Atto che

l’intervento in parola è inserito anche nel programma triennale delle opere pubbliche
annualità 2019-2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 08/05/2019
s.m.i.;
con decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2019, veniva assegnato al comune di
Atripalda un contributo di €. 980.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato;

Rilevato che con determina n. 20RS/342RG del 15/05/2020 è stato costituito l’ufficio di
progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività tecniche.

Riscontrato che il codice CUP dell’intervento è: I12J18000040001;

Acquisito il Nulla Osta del Genio Civile di Avellino prot. 2020.0339130 del 17/07/2020
all’esecuzione dei lavori di pulizia e decespugliamento dell’area di intervento propedeutico alla
esecuzione del rilievo plano-altimetrico;

Visto

il progetto di fattibilità tecnica ed economica trasmesso dal progettista interno incaricato,
con nota prot. 38073 del 29.12.2020;
le prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di
lavoro per la stesura dei piani di sicurezza, di cui alla nota prot. 24865 del 25.08.2020 come
integrata con nota prot. 38177 del 30.12.2020;
la relazione geologica preliminare acquisita al prot. 38258 del 31.12.2020;
il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica acquisita al prot. 38297 del
31.12.2020;

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “lavori di sistemazione idraulica
ed idrogeologica del vallone testa e aree limitrofe”, redatto dal tecnico incaricato arch. Giuseppe Cocchi e
dal coordinatore della sicurezza ing. Gerardo Malavena, per gli aspetti di rispettiva competenza per
l’importo complessivo di €.980.000,00 come ripartito nel Quadro economico allegato sub A).

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”
lo Statuto comunale;

Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile per
quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art 49 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento di
finanziamento entro i termini prescritti;

con votazione unanime espressa nei modi di Legge



DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dei “Lavori di sistemazione idraulica ed2.
idrogeologica del vallone testa e aree limitrofe” prott. Nn. 38073 del 29.12.2020, 38177 del
30.12.2020 e 38258 del 31.12.2020 per l’importo complessivo di €.980.000,00 come ripartito
nel Quadro economico allegato sub A).

Di Dare Atto che il codice CUP dell’intervento è: I12J18000040001;3.

Di Dare Atto che la copertura della spesa finanziaria per l’intervento è individuata per4.
l’intero importo di €.980.000,00, con decreto del Capodipartimento degli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno del 30.12.2019.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma T.U.E.L..



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-02-2021

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-01-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



Allegato sub A) alla delibera n°3_2021 

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL VALLONE TESTA   

QUADRO ECONOMICO PROGETTO PRELIMINARE 

Voce   Descrizione'   Importo  

A A. Lavori   

A.1 A.1 Importo lavori  €                        600 000,00  

  
A.2.1 Oneri della sicurezza diretti (inclusi nel costo unitario delle singole 
lavorazioni)  €                          40 000,00  

A.2 
A.2.2 Oneri della sicurezza indiretti derivanti dal PSC stimati nel 3% dei 
lavori  €                          19 200,00  

A.3 A.3 Oneri della manodopera   €                                    -    

A.4 A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi  €                                    -    

  TOTALE A. Lavori  €                        659 200,00  

      

B.1 B.1 Prestazioni Tecniche   

B.1.2 B.1.2 progettazione def. ed esec. (interna) cood. Sic. in fase di progettazione  €                            4 616,59  

B.1.3 
B.1.3 Direzione lavori, coord. sicurezza in fase esecuzione e certificato 
regolare esec.   €                          22 205,14  

  Verifiche, validazione e collaudi  €                          22 505,41  

  relazione geologica  €                            5 926,36  

  rilievo planolatimetrico  €                            4 689,30  

  SUB totale B.1.  €                          59 942,80  

B.1.4 B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche   €                          16 112,62  

B.1.5 B.1.5 rilievi, accertamenti e indagini (compreso IVA)  €                            2 621,11  

  TOTALE B.1 Prestazioni Tecniche  €                          78 676,53  

  
 

  

B.2.1 B.2.1 Imprevisti sui lavori (oltre IVA)  €                          32 960,00  

B.3.1 
B.3.1 Lavori in economia (compreso IVA) "previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto principale"  €                            6 080,08  

  TOTALE B2+B3 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €                          39 040,08  

      

B.4 B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di rifiuti speciali   

B.4.1  Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)  €                          25 000,00  

  TOTALE B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di rifiuti speciali  €                          25 000,00  

      

B.5.1 B.5.1 I.V.A. su lavori e imprevisti  €                        152 275,20  

      

B.6 B.6 Incentivi per funzioni tecniche   

      

B.6.1 

B.6.1 Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 
ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 
di verifica di conformità, di collaudatore statico   €                            7 383,04  

  

B 6.2. Acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 
elettroniche per i controlli  €                            5 273,60  

  TOTALE B.6 Incentivi per funzioni tecniche  €                          12 656,64  

      

B.7 B.7 Altro   

B.7.1 B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                              600,00  

B.7.2 B.7.2 Pareri, autorizzazioni, (certificati)  €                                    -    



B.7.3 B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)  €                                    -    

B.7.4 B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                            6 000,00  

B.7.5 B.7.5 Pubblicazione avvisi  €                            2 051,55  

B.7.6 B.7.6 Assicurazione RUP e progettista  €                            3 000,00  

B.7.7 B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa)  €                            1 500,00  

B.7.8 
B.7.8 Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare art 
3.1 comma 3)  €                                    -    

  TOTALE B.7 Altro  €                           13 151,55  

  TOTALE B somme a disposizione  €                        320 800,00  

      

  TOTALE QUADRO ECONOMICO  €                        980 000,00  

 

 


